Дело № 1-131/2023

УИД 16RS0047-01-2023-000346-65

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 декабря 2023 года г. Казань

Кировский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Крюченковой А.О., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Кировского района г. Казани Сафоновой В.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Шушиной Е.В.,

при секретаре Ярухиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ совершил умышленное преступление против основ конституционного строя и безопасности государства, а именно руководил деятельностью организации, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации признана экстремистской, при следующих обстоятельствах.

Решением Верховного Суда Российской Федерации от 20.04.2017, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что деятельность религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России» и входящих в ее структуру местных религиозных организаций, в том числе местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Казани «

<

данные изъяты>), является экстремистской, в связи с чем, была запрещена. 

На основании ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Управленческий центр Свидетелей Иеговы в России и входящие в ее структуру местные религиозные организации, в том числе местная религиозная организация Свидетели Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России» 

<

данные изъяты>

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являясь последователем и приверженцем Религиозной организации «Управленческий центр Свидетели Иеговы в России» и входящей в ее структуру местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России» 

<

данные изъяты>), реализуя преступные цели экстремистской организации «Свидетели Иеговы», достоверно зная, что религиозная организация признана Верховным Судом Российской Федерации экстремистской организацией и запрещена на территории России, добровольно, в период с ДД.ММ.ГГГГ, при наличии реальной возможности прекратить противоправную деятельность местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России» ИНН 

<

данные изъяты>), принял решение о продолжении ее противоправной деятельности на территории Кировского района г. Казани Республики Татарстан, заведомо зная о наличии у данной организации цели нарушения права на свободу и независимость человеческой личности, разрушения основ конституционного строя Российской Федерации путем отвергания государственной власти и отказа от исполнения конституционных обязанностей граждан Российской Федерации, разрушения сложившихся семейных и родственных отношений, способствования ухудшению физического и психического здоровья, и поддержании религиозной ненависти ко всем, не признающим идеологии религиозной организации «Свидетели Иеговы».

При принятии решения об организации и продолжении деятельности местной религиозной организации «Свидетели Иеговы» на территории Кировского района г. Казани Республики Татарстан и руководя им, ФИО3 предполагал, что наличие на территории Республики Татарстан большого числа сторонников данной организации может облегчить ему деятельность по реализации целей религиозной организации «Свидетели Иеговы». Формами своего участия в деятельности организации «Свидетели Иеговы» ФИО3 избрал организацию и создание на территории Кировского района г. Казани Республики Татарстан территориального подразделения организации «Свидетели Иеговы» и руководство ею. 

Исходя из сделанного им выбора, ФИО3, осознавая, что деятельность религиозной организации запрещена на территории Российской Федерации, принял решение продолжить и развивать деятельность местной экстремистской религиозной организации Свидетели Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России», путем пропаганды ее идей, вовлечения других лиц к участию в данной организации, руководства им и иными возможными для себя способами.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя путем убеждений и пропаганды идеологии экстремистской организации «Свидетели Иеговы», вовлек отдельных жителей г. Казани, Республики Татарстан, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в деятельность указанной религиозной организации.

В целях обеспечения деятельности местной экстремистской религиозной организации «Свидетели Иеговы» на территории Кировского района г. Казани Республики Татарстан ФИО3 принимал решения о сборе членов и приискании соучастников по идеологической пропаганде в г. Казани Республики Татарстан, организовывал сбор денежных средств со сторонников вышеуказанной организации, координировал ее проповедническую деятельность и лично участвовал в агитациях по вовлечению в данную экстремистскую религиозную организацию как можно большего количества лиц из числа жителей г. Казани и Республики Татарстан, используя свой авторитет духовного лидера, самостоятельно принимал решения о принятии в состав вышеуказанной организации новых членов, в целях продолжения деятельности этой же экстремистской организации определял время и место проведения собраний, организовывал хранение религиозных материалов, распространяемых вышестоящими организациями «Свидетелей Иеговы», в том числе связанных с пропагандой и практической деятельностью местной религиозной организации «Свидетели Иеговы», руководил распространением таких материалов среди сторонников данной организации, инструктировал членов религиозной организации методам конспирации и тактики общения с представителями правоохранительных органов, осуществлял контроль над исполнением своих указаний. Кроме того, ФИО3, определял общую политику структурного подразделения по реализации задач местной экстремистской религиозной организации «Свидетели Иеговы» в г. Казани Республики Татарстан.

Принятые в интересах местной религиозной организации Свидетели Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России» решения, указания, касающиеся ее деятельности, ФИО3 доводил до сведения участников руководимой организации посредством проведения собраний на конспиративных квартирах.

Также в своем распоряжении ФИО3, для распространения среди населения и обучения новых участников религиозного объединения «Свидетели Иеговы», имел специальную литературу, как в бумажном виде, так и на электронных носителях, внесенную в федеральный список экстремистских материалов Российской Федерации, которую хранил по месту жительства по адресу: 

<

...> дом №12, квартира №1.

В различные дни в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в достоверно неустановленные даты, ФИО3, для обсуждения текущей деятельности, а также согласования форм и методов своей последующей работы по вовлечению посторонних лиц в экстремистскую организацию, проводил собрания участников местной экстремистской религиозной организации Свидетели Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России» в различных кафе и ресторанах, расположенных на территории г. Казани Республики Татарстан, в том числе в кафе «

<

адрес>, в ресторане «

<

адрес>, в ресторане «

<

адрес> в ресторане «

<

адрес>

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, для обсуждения текущей деятельности, а также согласования форм и методов своей последующей работы по вовлечению посторонних лиц в местную экстремистскую религиозную организацию «Свидетели Иеговы» в г. Казани, регулярно собирал участников религиозного объединения, иных участников данной организации с использованием сети Интернет, через приложение «ZOOM», которое позволяет проводить видеоконференции удаленно.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в достоверно не установленное время, находясь в квартире по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. 

<

адрес>, ФИО3, умышленно, с целью обсуждения текущей деятельности, согласования форм и методов последующей незаконной деятельности структурного подразделения местной экстремистской религиозной организации Свидетели Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России» и пропаганды идеологии указанного религиозного объединения, с использованием сети Интернет, через приложение «ZOOM», которое позволяет проводить видеоконференции удаленно, привлек для участия в собрании иных лиц, уголовное преследование в отношении которых выделено в отдельное производство.

На данных собраниях ФИО3, действуя умышленно и целеустремленно, воздействуя на религиозные чувства, убеждал собравшихся в исключительности религиозного течения «Свидетели Иеговы», развивал у последователей религиозной организации «Свидетели Иеговы» практические навыки, необходимые в агитационной деятельности, читал лекции и демонстрировал видеозаписи, пропагандирующие идеи религиозной организации «Свидетели Иеговы», разъяснял меры конспирации при проведении незаконной деятельности в интересах местной экстремистской религиозной организации Свидетели Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России», в том числе меры по противодействию деятельности правоохранительных органов Российской Федерации по привлечению членов указанной организации к уголовной ответственности, а также непосредственно руководил членами данной экстремистской религиозной организации и осуществлял контроль за исполнением своих указаний, призывал продолжить незаконную деятельность местной экстремистской религиозной организации Свидетели Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России» в г. Казани.

Также, в числе прочего, на данных собраниях ФИО3, действуя умышленно, призывал последователей учения к разрыву родственных и семейных отношений с лицами, не являющимися членами общины; призывал к отказу от медицинского вмешательства, в том числе по экстренным показаниям для устранения угрозы жизни; призывал к непризнанию органов государственной власти и местного самоуправления и отказу от исполнения гражданских обязанностей, в том числе к отказу от прохождения военной службы по призыву; высказывались о превосходстве последователей вероучения Свидетелей Иеговы перед представителями иных религий.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 способствовал своими преступными действиями созданию условий для продолжения деятельности местной экстремистской религиозной организации Свидетели Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России» 

<

данные изъяты>) в г. Казани на территории Республики Татарстан и расширению сети ее деятельности путем увеличения сторонников данного религиозного течения. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении преступления не признал, суду показал, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании всего вышеизложенного он просит вынести оправдательный приговор. 

Исследовав и оценив в судебном заседании собранные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого установленной следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании свидетель 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В судебном заседании свидетель ФИО4 подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В представленных на исследование аудиофайлах содержатся разные аспекты деятельности, характерные для последователей религиозной организации «Свидетели Иеговы». - Встречи собрания; - Практика «Оттачиваем навыки служения»; - Встреча проповеднического служения.

В представленных материалах имеются признаки сплоченности, иерархичности и структурированности, характерные для последователей религиозной организации «Свидетели Иеговы».

В деятельность лиц, которая представлена в материалах соотносится с уставной деятельностью местной религиозной организации Свидетелей Иеговы в г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России»: Проведение богослужений. Обозначенные цели и задачи (подготовка и проведение богослужений, религиозных собраний) в уставе местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России» соотносятся с той деятельностью, которая зафиксирована в предоставленных материалах: Проведенные встречи являются своего рода формой богослужения в религиозной организации «Свидетелей Иеговы». На своих официальных ресурсах последователи организации «Свидетели Иеговы» подобные встречи также называют богослужением.

Функционал Комитета и служебного комитета. Функционал Комитета, представленного в уставе местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России», соотносится с функционалом служебного комитета, который присутствует (в разных формах) в каждом собрании религиозной организации «Свидетелей Иеговы» (зарегистрированном или не зарегистрированном юридически). Координация проповеднической деятельности. Координация проповеднической деятельности, обозначенная в уставе местной религиозной организации Свидетелей Иеговы г. Казани «Управленческого центра Свидетелей Иеговы в России» прослеживается в процессах, которые зафиксированы в материалах. Подобным примером является часть встречи, которая указана как «Оттачиваем навыки служения» и «Встреча проповеднического служения». В рамках данной практики, участники встречи изучали материал, принадлежащий религиозной организации «Свидетели Иеговы». Полученные навыки во время подобного обучения, как правило, направлены на улучшение и усиление проповеднической деятельности обучаемых лиц.

Стенограмма разговоров ФИО3 иных лиц содержит тезисы и идеи, обосновывающие и подразумевающие отказ от: переливания крови, донорства, хранения собственной крови для переливания. Также в материалах содержится обоснование отказа от предоперационного забора аутокрови. При обсуждении данного материала присутствовали дети школьного или дошкольного возраста (том №1 л.д. 153-173);

- заключением комплексной психолого-лингво-религоведческой судебной экспертизы от 

<

данные изъяты>

В представленных материалах имеется положительная оценка деятельности и участия в организации «Свидетели Иеговы». В представленных материалах лица соотносят себя с последователями организации «Свидетели Иеговы» и обсуждаемую деятельность соотносят с собой. В связи с чем, обсуждаемая деятельность (миссионерская деятельность, подготовка к вечере (Вечеря воспоминания смерти Иисуса Христа) в материалах содержит положительную оценку и воспринимается, как руководство к действию на территории России.

В представленных на исследование материалах содержатся фрагменты из идеологических источников и идеи, характерные для последователей организации «Свидетели Иеговы». 

В представленных на исследование материалах употребляются специфические термины, используемые сторонниками религиозной организации «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, доводы подсудимого о том, что реализация его права на свободу вероисповедания в рамках конкретной религии, приглашение следовать вероучению «Свидетелей Иеговы», распространение религиозной литературы, выступления с проповедями, осуществление совместной с единоверцами деятельности, не является общественно опасной и противоправной, являются несостоятельными, что в том числе подтверждается заключением лингвистической экспертизы, выявившей признаки экстремистской деятельности.

Доводы подсудимого и его защитника относительно того, что он не имел отношения к деятельности местной религиозной организации, а лишь продолжал исповедовать свою веру, т.к. проведение богослужений не запрещено, то есть его принадлежность не к юридическому лицу, а к религии «Свидетелей Иеговы» полностью опровергается исследованными в судебном заседании доказательствами. Так, обстоятельства преступного деяния, совершенного ФИО3, установлены показаниями засекреченных свидетелей, согласно которым ФИО3 занимал руководящую должность «Старейшины» в организации «Свидетели Иеговы» г. Казани, лично занимался вовлечением новых членов в данную религиозную организацию, организовывал встречи и собрания, осуществлял пропаганду данной религии, привлекал лиц в организацию, на собраниях высказывал, что организация «Свидетели Иеговы» запрещена на территории РФ и участникам необходимо проявлять конспирацию, весь ход собраний контролировал лично и руководил ими, подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности, а также иными исследованными и приведенными в приговоре доказательствами.

Материалами дела установлено, что вопреки запрету, установленному решением Верховного суда РФ от 20.04.2017, деятельность местной религиозной организации «Свидетели Иеговы г. Казани», организованная ФИО3 не была прекращена. После признания данной организации экстремисткой, ФИО3 продолжил управление данной организацией, используя ранее созданную инфраструктуру организации: организовывал и проводил собрания МРО «Свидетели Иеговы» г. Казани у себя дома, давал указания организационного характера, направленные на привлечение в организацию новых членов, принятие мер конспирации, давал оценку деятельности членов организации по исполнению возложенных на них обязанностей, в тот числе, как следует из показаний свидетеля ФИО4 осуществлял сбор пожертвований. Как следует из показаний ФИО5 и ФИО6 ФИО3 лично вовлекал их в деятельность МРО «Свидетели Иеговы» г. Казани. Данная деятельность осуществлялась на постоянной основе и носила систематический характер, что подтверждается неоднократностью встреч его членов, нашедших отражение в материалах оперативно-розыскных мероприятий. Показания вышеуказанных свидетелей суд находит достоверными, отвергая довод защиты, что указанные свидетели скрыли свою личность с целью оговорить ФИО3, меры безопасности были применены к свидетелям обоснованно, с целью скрыть их личность и исключить возможность оказать на них давление. 

Вопреки доводам ФИО3 и его защитника, суд находит его виновным именно в организации деятельности религиозного объединения, признанного экстремистским, а не за выражение религиозных убеждений, в связи с чем, доводы, приводимые им в свою защиту, несостоятельны.

Мотив совершения преступления соответствует имеющимся доказательствам. 

Действия ФИО3 были направлены на продолжение противоправной деятельности ликвидированной организации, а именно он организовывал проведение собраний, с применением методов конспирации, таких как встречи посредством системы «Zoom». Позиция ФИО3, отрицавшего свою вину в совершенном преступлении, о том, что он не организовывал деятельность запрещенной судом организации «Свидетелей Иеговы», никого в нее не вовлекал, не нашла своего доказательственного подтверждения и является способом защиты от предъявленного обвинения и желание избежать уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд, в соответствии с ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, исследованием личности ФИО3 установлено, что подсудимый женат, малолетних и несовершеннолетних детей не имеет, работает, на учете у психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства и работы положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – состояние здоровья и заболевания виновного, а также его родных и близких, в том числе пожилой матери, положительные характеристики с места работы и жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не усматривает.

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО3 наказания только в виде реального лишения свободы, так как иные виды наказания не будут способствовать достижению целей наказания и исправления указанного лица. 

По тем же основаниям, учитывая вышеизложенные обстоятельства, в частности в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 по ч. 1 ст.282.2 УК РФ и дополнительные наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе общественных и религиозных организаций и объединений, а также с ограничением свободы.

Учитывая способ совершения преступления, его совершение с прямым умыслом, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения указанного преступления, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания необходимо назначить исправительную колонию общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежат разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО38 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 282.2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе общественных и религиозных организаций и объединений на срок 5 (пять) лет с ограничением свободы на срок 1 (один) год,установив следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства или пребывания; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации; не посещать места проведения массовых мероприятий.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно, в зале суда. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей - отменить. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени содержания под стражей с 07.12.2023 до дня вступления данного приговора в законную силу согласно п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани, осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья А.О. Крюченкова